

やぶやぶにゆうす

代理店協会認定
特級代理店
秋号
保険のコンサルタント

富士火災海上保険(株)
三井住友海上火災保険(株)
東京海上日動火災保険(株)
あいおいニッセイ同和損害保険(株)
メトライフ生命保険(株)
オリックス生命保険(株)
損保ジャパン日本興亜(株)
東京海上日動あんしん生命(株)
AI損害保険(株) ほかに18社

編集・発行:特級代理店(株)大蔵保険コンサルタント(有)やぶライフプランニング 〒167-0032 東京都杉並区天沼3丁目2-6 トヨタビル2F TEL.03-3392-6765 FAX.03-3392-6793

一方生命保険は巨大な損失でない限り地震・津波・噴火でも保険金は出ます。前の東日本大震災でも全ての方にお支払いしました。同じ事故でも保険の種目によって異なる!お客様には解りにくいと思います。こんなところからも約款の統一や保険の標準化を期待したいですものネ。

御嶽山の噴火や大型台風の影響。なんか地球が怒っている!自然災害の巨大化では済まされなれないが約款です!御嶽山の噴火では損保の一般の傷害保険は支払われな...?



火災保険の長期契約 加入見直しは今年中に!

火災保険の長期契約が
出来なくなる!
ご契約は今年中に!

そんな折、自然災害の多発から火災保険の長期契約が来年から10年までとなりそうです。リスクの多様化から保険料の長期算出が難しくなってきたからです。住宅購入の際に長期一括払いの35年契約にするのと年払いの22年分ですんでいました。また損害保険会社の損害率が65%を超えて経営を圧迫しているのも一方の理由にあるようです。それら追討を掛けたのが消費税のアップです。皆様から頂く保険料には消費税はかかりませんが、修理・修繕費等にはかかります。そのために最近の保険会社は保険金を払わない方向に? 私たち代理店もしつかり保険会社を見ていきたいと思っております。

先述述べた長期火災保険の見直しでの問い合わせも多くなってきました。さらに各社によって商品や補償、そして保険料も大きく変わってしまっています。損害額を新価で支払うのか? 原価償却された額で支払うのか? 改めて今のうちに、どの保険会社の商品を選択して長期の火災保険に加入すべきかのアドバイスを期待されています。長期契約が出来る今のうちにご相談ください。お待ちしております。

弊社はお客様視点に立つて全ての保険会社との関係を良好に中立的に保ちつつ、お客様にその推奨する理由を明確にし、比較分析する保険代理店を目指しています。ワンストップのお付き合いやセブト型、そして特定の保険会社に偏って販売する代理店型等益々販売チャネルも多様化していくと考えます。どんな保険代理店に加入したいか? お客様の「保険代理店選び」のスタンスも今後は問われてくると思います。頼りになるのは比較推奨できる保険の専門家である弊社を考えます。そのために体制整備マニュアルの作成や社内役割分担の再整備。そしてヒアリングシートや苦情報告書の活用等を実行してまいります。

弊社には事故の専門家がいいます。
今年度から事故対応の専門家を中させておりますので事故の対応もご安心ください。

新時代に向けての準備を進め、皆様のご期待に応えられるよう研鑽してまいります。
今後ともよろしくお願ひします。



大塚教授の相談シリーズ

「補償」ということ



大塚教授

「補償」ということ:世の中で「補償」という言葉をよく使います。ふつうこれは、損害が出たときにそれを補填(埋め合わせ)することを意味します。さて、「損害」は一回しか補償することができないのでしょうか? 例えば、車に轢かれて大けがをってしまったとき、その損害額(治療費、後遺障害、逸失利益、慰謝料etc)は、加害者の負う「損害賠償義務」によって補償されるのがスジです。でもそうすると、加害者側から補償が行われてしまえば、被害者は一回すべてチャラになった(もとに戻った)わけですから、他のところから「補償」を受けられないのでは? 特に被害者が自分で加入していた保険はどうなるのでしょうか?

誰かの車が私の車に追突して、私が重傷を負ったとしましょう。かつて自動車保険では、搭乗者傷害条項というのが有名でした。これは、もともと損害の填補という性質を持ちません。簡単に言うと「生命保険と同じ」ですから、加害者の賠償責任保険からふんだくっても、さらにもらうことができました。ところが、自動車保険の「傷害条項」は、現在は「人身傷害補償条項」に集約されてしまいました。これは基本的には損害を填補するために「自分で入っている保険」ですから、もしこれが支払われると加害者に対する賠償請求権を保険会社がもっていき(代位)、ダブルでもらうことはできません! ありや? いつのまに変わったの?

大塚教授は早稲田大学院法務研究科の教授として活躍され、弊社のアドバイザーをお願いしております。お酒をいただくとともに楽しい先生です。



三年ぶりに復活! 釜石よいさ



三年たっても仮設住宅での生活

被災地の今 忘れないで3.11

先月三年前に行った岩手県田老町と私の故郷の釜石を商工会議所の事業で訪問しました。田老町の万里の長城と言われたあの15mの堤防はまだ無残な姿をさらけ出したままです。町のかさ上げも進まず、新しい建物は全く立っておりません。三年経って、さすが瓦礫は無くなったもののシャベルカーで土盛りをしている作業員が目につくだけに、それが故郷釜石は新しいが、それよりはましで、新しいホテルやショッピングセンターも出き少しづつ復旧しているようです。

私が発起人で26年前に誕生した夏祭り「釜石よいさ」も今年は若い人たちの手で復活して踊り子も1,000人を超えました。でも相変わらず町の中心地は空き地だらけ、そして人口減少は止まりません。四年目を迎えて、仮設で生活されている方の表情は疲れ切った様子でした。私たちにできる援助や支援はもう一度考えてみてはいかがでしょうか?

忘れないであの日を、そして自分で出来る何か行動を起こして頂けると幸いです。(天慈)

(編集長も来年また被災地石巻に行きます。釜石よいさではなく、よさこいで慰問です。泊る・食べる・買い物をする。これポイントです。買い物は得意中の得意の叔母様達でまた被災地を元気づけます。)

いろいろにゅうすがありまして

やぶやぶにゅうすの感想、大藪保険の感想をお寄せください。

office@yabuyabu.com



さあご紹介いたしましょー！
右手から営業の要高田健一さん、お次が諏訪昌彦さん事故の専門家です。そして清水和美さんベテラン社員です。ベテランを超えた化石化している杉山編集長、真ん中におりますのが大藪邦嗣社長、中島紗代さん、新しく社員になりました木根沙織さん、若手

ちよとお恥ずかしいのがスタッフ紹介させていただきます。ホームページでは何度も写真を掲載していませんが、最新版紹介いたします。この写真を写すにも、えー今日はそのつもりが無いら手ぬいできた、洋服が地味だの女性群から突然の撮影会にブーイングが起こり、のびのびとなっていました。結局時間が無いとの社長の鶴の一声での撮影となりました。



ペット保険看板犬のすももです。

の営業として期待しております仲山幸輔さん、高橋雅之さん二人とも一児と三児のパパです。社長の隣におります中島はナカジマではなく「ナカシマ」と申します。紹介するならばだいたい「花婿募集中」として紹介してほしいと強い希望がありましたので書かせていただきます。
社長を含めて9名の小さな会社ですが心意気は大きく、これからも皆様の身近な保険代理店として活躍ががんばって仕事をしたいと思っております。

医療保険がグレードアップしました。

様々な医療保険が揃いました。弊社も生命保険は7社と乗り合っております。ご相談いただいたお客様には各社の比較からお客様にあった医療保険を提案してまいります。

**若いお客様に好評！
健康祝い金が
もらえます！**

最近には特に若いお客様に好評なのが5年間10日以上入院をしなければ、健康祝い金が5年に1回かえってくるというタイプのもの、90歳までもらえます。

三大疾病になったら保険料はいらぬ保険も！

そして三大疾病(がん、心疾患、脳疾患)になったら保険料はいらぬ！保障は一生運というものです。ただし保障が広がるのはうれしいのですが、心疾患、脳疾患と広い保障範囲の表記がある会社とずばり「脳卒中」という表記の会社が存在しています。万が一のための保険ですから保障範囲の説明は必要不可欠、誤解しやすい保障内容表記はある程度共通化、標準化したほうがお客様に親切ですよね。

ガン保険もグレードアップ

ガンになったら診断給付金が2年を空けたら何度でも出る。そしてがんになったら保険料はいらぬ！保障は一生運という契約者にうれしい内容のガン保険とともにがん治療を受けたら5回まで給付金が出るタイプも出来ました。

未加入の方は注目！



ペットの死

ペットの死は何度体験しても悲しいものです。編集長の友人の一人が最近ペットを亡くしました。ご主人を亡くされ子供たちは結婚して独立し、ペットと二人きりの生活でした。小型犬は心臓が悪くなり、死にいたるケースが多々あります。彼女の飼っているわんこも心臓を悪くして、いつもの病院から心臓の名医と言われている遠くの病院に変えました。その病院で朝晩薬を7錠、発作を起こして倒れるとやせ細った皮をつまんで注射を5本も打ちます！小型のシーズー犬ですよ、犬は当たり前ですが口を利きません。でも表情で、目で飼い主にコンタクトします。苦しそうな愛犬を見て、タクシーを飛ばして病院に駆けつけます。ペット保険に加入していない子でしたから、支払いは3万円、後半は週に2~3回も病院に行くことに、
「誰が心臓病の権威だと言ったの？」「あなたはその医者を心から信じているの？」
「そんなに注射を打ったら一時は元気になるよね？」
子供たちとも何度も話した結果治る病気ならお金も工面するし、痛い思いも我慢させるけど、寿命を延ばすことで愛犬に苦しい思いをかけることになるのでは、悩みに悩んで最終的にすべての治療をやめて安楽死を選びました。勿論遠く病院で、最後の病院の診断は「肺の中まで水がたまってとても苦しいと思います。薬にしてあげてください。」14歳の女の子でした。亡くなってまだ何日もたちません。友人は眠れぬ夜を過ごしています。まさにペットロス症候群ですね。
やぶやぶわんこのすもものママも現在心臓病発覚、朝晩薬を手放せません。友人のわんこの死は編集長にも他人ごとではありません。その時にどういう別れ方をするか、きつ腕の中で息を引き取るまで話しかけているでしょうね、すももをはじめ可愛い子を産んでくれてありがとう、あなたがいて幸せだった、ペットはあつというまに飼い主の年齢を追い越します。こんなに予測どうりにはいかないでしょうね、、、。その時を考えたくは無けれど、心づもりはしていこうと思っています。

編集後記

早いものでもう一年が終わりそうです。子供の頃は待ち遠しかった夏休みも、クリスマスも大人になったらあつという間に通り過ぎていくのです。
26年最後の「やぶやぶにゅうす」をお届けいたします。皆様にとつてどんな一年だったのでしょうか？来年の大藪保険は次世代の社員を育てていく大きな目標に向かって進んでまいります。いつまでも大切なおお客様の財産を生損保で預かっていただいているからです。これからも末永いお付き合いをお願いいたします。

いぬのきもち、ねこのきもちのアクサダイレクトペット保険に聞いてみました。

コラムで書いたようなケルス、心臓病になると治療も長く、費用も高みます。そんな時保険の請求はどのようにしたらいいのでしょうか？
あくまでも治療費の請求となります。交通費は出ません。一ヶ月、三ヶ月単位で請求してくださいとのことでした。お支払いはご契約いただいた50%、70%になります。

ご加入は元気なうちです。病気になるからですと加入事態も断るか、部位不担保がつきます。ペット保険は杉山編集長が担当しております。よろしくお願いたします。



やぶやぶわんこにゃんこご紹介コーナー

今回はトンキニーゾのミックスにゃんこの「ももちゃん」女の子2才です。パパにはわがままし放題ですが知らない人が来ると隠れちゃう一面も、はずかり屋さんなのか？昼間はリードでお家の中で暮らしています。夜は自由にお家の中を飛び跳ねています。